АДМИНИСТРАЦИЯ БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ns б\6
г. Бийск

О подготовке образовательных
организаций Бийского района
к 2025-2026 учебному году

На основании письма Министерства образования и науки Алтайского края
от 29,05.2025 г. J\b 23-оз/0714б4 (О .rод.оiо"ке к началу нового 2025-2026
учебного годZl)), в целях организации плановой подготовки образовательньIх
организаций района к новому 2025-2026 учебномУ гоДУ,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Начать подготовку
0|.07.2025 г. и закончить,
12.08.2025 т.

2. Сформировать

к новому 2025-2026 учебному году не позднее
включая приемку образовательньIх организаций,

и организовать рабоry муниципальной
межведомственной комиссии по приемке образовательных организаций,
расположеннъIх на территории района, с 01.08.2025 г. и закончить не позднее
L2.08.2025 r.

з. мкУ <<Комитет Администрации Бийского района по образованию и
делам молодежш (Н.Е. Угрюмова):

3.1. Организоватъ и провести объективную оценку готовности
образовательных организаций к началу учебного года;

з.2. Щокладыватъ о результатах оценки готовности
образования и науки Алтайского крzш;

в Министерство

3.3. Усилить конТроль за технологией проведениrI ремонтно-строительнъгх
работ на объектах образованиrI;

З.4. обеСпечитЬ при проведении ремонтных работ бесперебойную
деятельность пришкольньIх оздоровителъньIх лагерей (площадок);

3.5. особое внимание обратить на объекты, находящиеся в ненадлежатr{ем
техЕическоМ состоянии, объекты, которые во BpeMrI отопителъного сезона
находились на особом контроле в связи с фактами нарушения температурного
режима;

3.6. В СJý/чае устаповления (прогнозированиrI) факта незавершенного по
состоянию на 12-08-2025 капита_rrьного ремонта, проработатъ €lльтернативные
варианты дJIя организации обучения детей (пр" необходимости) для обеспечениrI
непрерывности поJryчениrI образования обучающимися;

З.7. Предоставить скан-копии подписанных актов проверки готовности
организациЙ, осуществJuIющих обр€вователъную деятельность, к новому 2025-
2026 учебному году в Министерство образования и науки Алтайского крtш до
22.082025 t.

4. РуководитеJLIм образовательньIх организаций района подготовку к
новому учебному году вести в соответствии:

4.1. С требованиrIми санитарньD( правил СанПин 2.4.З648-20; Санffuн
|.2.З685-2|;

4.2. С актом проверки готовности образовательной организации к новому
учебному году;

4.З. С планом мероприятий по подготовке образовательных организаций к
новому учебному году.

5. РуководитеJLям образовательньtх организаций района сформироватъ
комиссии по подготовке учреждений к начаJry нового 2025-202б 1"лебного года и
планы их работ, предусмотрев:

5.1. Анализ резулътатов готовности образовательной организации и
устранения нарушений, вьuIвленньIх в ходе ее проведениrI к предыдущеI\dу

учебному году;
5.2. Соблюдение требований и выполнения комплекса мероприятий,

направленньIх на обеспечение безопасности в сJryчае чрезвычайных ситуаций и
пожаров;

5.3. Выполнение требований оанитарных норм и правил;
5.4. Проверку состояниrI антитеррористической и противоIФиминальной

защищенности образовательной организации, в том числе н€Llrичие и вид охраны,
оснащенность инженерно-техниtIескими средствами охраны, выполнение
организационных, правовых, иных мероприятий, направленных на обеспечение
антитеррористиIIеской защищенности объектов (территорий);

5.5. Проверку обеспечения доступности зданий и сооружений
' образовательной организации дJrя инв€lлидов и других мобильных групп

населения;
5.6. Проверку вопросов организации безопасной экспJryатации

энергоустановок (электротеплоустановок), их технического состояния, в том
числе:

5.6.1. Обеспечение надежности системы электротеплоснабжениrI, её
соответствия категории энергоприемников;

5.6.2. Содержание энергоустановок в работоспособном состоянии и kж
безопасн€ш экспJryатация ;

5.6.З. Проведение своевременного и качественного технического
обслуживанчIя) ремонта, испытаний энергоустановок и энергооборудования;

5.6.4. Соблюдение требований к работникам и их подготовке;
5.6.5. Соблюдение требований охраны труда электротеплотехниtIеского и

электротехнологического персонала;
5.6.6. Укомплектование рабочих мест средствами индивидуальной защиты,

пожаротушениjI и инструментом;

5,6,;,Проверку BoirpocoB организации мероприятий в области .ражданской
обоп9l1и защиты населениrI и территорий от чрезвычайных сиryаций;

5,6,8, Работоспособностъ И обеспечение обсrryживаниrr систем
автоматической пожарной защиты;

5-6.9. Наличие и исправность первичньгх средств пожаротушениrI;
5. б. 1 0. СостояНие гýiтей эвакуац ии иr"uпуЪц"онных выходов;
5,6,11, Размещение наглядной u."ruцrй по вопросаМ соблюдения мер

безопасности и умения действоватъ на случай
"оa""*"овениrl

чрезвыIIайных
ситуаций;

5.6.|2.Выполнение предписаний
(надзора);

органов государственного KoHTpoJUI

комиссии по приемке
перечнем вопросов, указанньгх

5.6.13. Выполнение мероприятий и требования Трудового кодекса
Российской Федер ацииот 30. I2.20O1 М 1 97-ФЗ.6. Муниципальной межведомственной
образовательных организаций руководствоваться
в п. 5 настоящего постановлениrI.

7, Председателю комитета по финансам, н€UIоговой и щредитной политике
Адольф и.в. обеспечить финансирование ремонтных работ в соответствии с
объемом выделенньrх средств к новому учебному году.8, Утвердитъ график приемки муницип€tльных образовательньгх
организаций района к новому 2025-2о26 учебноIчIу году.9, Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Бийского района, опубликоватъ в газете <<Моя Земля> Бийского
района.

10. Контроль исполнения постановлениrI возложить на заместителя Главы
Администрации района, нача,,ьника управления по соци€lльным вопросам
Щербакову Л.В.

Глава района Щ.С. Артемов
7\
\i
,я
о'/,

'ýл.
зI

Rx

постаношеннй
и

раепоряжениfi

утвЕржшн
постановлением Администрации

:r
о,fq"

ilB
о uoo

"
ъ f;#r,ff

,Е
ffi
-

График
проведеНиrI приеМки муницип€lльньIх образ овательньrх организ аций района

к новому 2025-2026 учебноIчry году

Образовательн€ш организациrI

1 авryста 2025
МБОУ <<Ма-гlоугреневская СОШ)

Малоугреневский детский сад кТер.rо*, структурное подразделение

МБоУ <Енисейская СоШ>

МБОУ <<Стан-Бехтемирская СОШ>

подразделение мБоУ <<Стан-Бехтемирск€ш СоШ>
4 авryста 2025 года

филиал J\91 МБОУ <Первомайская СОШ)
(п. Ясная Поляна)

филиал Ns2 МБОУ <Первомайская СОШ;
(п. Восточный)

Николая,,Щмитриевича))

5 августа 2025 года
А МБOУ <Верх-Катунская СОШ)

15 МБОУ <<Сростинская СОШ им. В.М. Шукшина>

16 мълUУ <<Сростинский детский сад <Медвежоною)

|7 МъUУ <<Jlесная СоШ)

18 <<JIесной детский сад <<Аленушка> структурное подр€вделение МБоУ
<<Лесная СоШ>

19

20 Усть-Катунский детский сад <<Солнышко) филиал мБоУ <<Лесная
СоШ)

21 МКУ ЩО <Спортивная школа <<Олимпиец>>

22 мБУ ЩО <Щетск€ш школа искусств Бийского района>>

6 авryста 2025 года
2з Верх-Бехтемирский детский сад <Василею) филиал мБоу

<<Шебалинская СОШ имени братьев Кравченко>>
24 Верх-Бехтемирский филиа_п МБОУ <<Шебалинская СОШ

Кравченко>>
имени братъев

25 МБОУ <<Шебалинская СОШ имени братъев Кравченко>>

26 шебалинский детский сад <<роматrrка> структурное подрЕвделение
МБОУ <<Шебалинская СОШ имени братьев Кравченко>>

7 августа 2025 года
27 МБоУ <<Усятская СоШ)

28

29 мБ оУ <<Светлоозерск€ш средшIя общеобр€вовательная школa>)

30

31 малоенисейский детский сад <<огонею) структурное подр€}зделение
МБоУ <<Малоенисейская СоШ>

з2 МБоУ <<Малоенисейская СоШ>

a-JJ Семеноводский детский сад <Тер.rоо, 6"о"- ПЛЬОV
<<Мшtоенисейская СоШ>

8 авryста 2025 го

МБОУ <<ПервомuИ.пЙЕОШ :Tna,

МБУ ЩО кЩеф внешкольной puO*"l>

МБОУ <<Первомut"оu" СОttЪ,

* Догryскается проведение приемки государственными надзорными органамипо специ€tльному графику.